
CONSILIUL LOCAL AL 
MUNICIPIULUI CÂMPULUNG 

 
H O T Ă R Â R E A NR.32 

DIN 07 02 2008 
Privind aprobarea bugetului local al Municipiului Câmpulung pe anul 

2008 
 

Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă 
extraordinară în data de 07 02 2008; 

Luând în discuţie raportul primarului înregistrat sub nr.3313/04 02 
2008 prin care se propune aprobarea bugetului local al Municipiului 
Câmpulung pe anul 2008; 

În conformitate cu prevederile Legii finanţelor publice locale 
nr.273/2006 şi cu prevederile Legii nr.388/2007, privind bugetul de stat pe 
anul 2008, coroborate cu prevederile art.36 (2), lit.b, (4), lit.a, din Legea 
nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată; 

Având în vedere avizul favorabil al comisiei de specialitate nr.1 a 
consiliului local; 

În temeiul art.45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică 
locală republicată; 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

ART.1. Se aprobă bugetul local al Municipiului Câmpulung pe anul 
2008, conform anexelor nr.1, 2, 3, 4, 4A, 4B, 5, 6, 7 care fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

ART.2. Pentru personalul din învăţământul preuniversitar se aprobă 
acordarea tichetelor cadou în conformitate cu prevederile Legii nr.193/2006 
pentru două sărbători în anul 2008, respectiv Paşte şi Crăciun, în cuantum de 
250 lei pentru fiecare sărbătoare. 

ART.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 
Direcţia Economică şi Fiscală. 

ART.4. Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei 
la cunoştinţă publică şi va fi comunicată în termen legal Prefecturii Argeş şi 
Primarului Municipiului Câmpulung. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ 

S E C R E T A R, 
MARINICĂ FOLOGEA NICOLAE GHINEA 

DN/NB/1EX. 



 

JUDEŢUL ARGEŞ Anexa nr.1 
CONSILIUL LOCAL CÂMPULUNG                                                              LA HCL 32 - 07 02 2008 

 
 

BUGET LOCAL AN 2008 
 
 
 
 
 
 
 
 

- mii lei - 

 
D E NU M I R E I N D I C A T O R I L O R 

 
Cod 

 
Buget 2007 

Execuţie 
estimativa 
31.12.2007 

Aprobat 
2008 

A. VENITURI - TOTAL 00.01 50,872.75 48,126.28 48,940.00 
I. VENITURI PROPRII ALE BUG.LOCAL 48.02 9,564.75 10,199.87 9,750.00 
COTE SI SUME DEF.DIN IMPOZIT PE VENIT 0402 7,109.00 8,290.22 10,648.00 
Cote defalcate din impoz.pe venit 040201 6,000.00 7,200.87 8,850.00 
Sume alocate de CJ pt.echilibrare 040204 1,109.00 1,089.35 1,798.00 
SUME DEFALCATE DIN T.V.A. 1102 27,136.00 24,039.75 27,034.00 
SUBVENTII 0017 6,763.00 5,408.25 1,208.00 
DONATII SI SPONSORIZARI 37.02 300.00 188.19 300.00 

     

B. CHELTUIELI - TOTAL 5002 50,872.75 41,818.67 48,940.00 
AUTORITATI PUBLICE, din care: 5102 3,848.00 2,729.95 5,408.00 

CHELTUIELI DE PERSONAL 10 2,150.00 1,612.52 3,100.00 
CHELTUIELI MATERIALE, din care: 20 1,585.00 1,019.65 2,007.00 

Chelt. reparaţii 20.02   0.00
CHELTUIELI DE CAPITAL 70 113.00 97.78 301.00 

SERV. PUBLIC COMUNIT DE EVID. A PERS. 5402 202.50 76.60 305.50
ORDINE PUB SI SIGURNT NATIONALA 61.02 29.00 11.07 511.10
ORDINE PUBLICA 61.02.03 29.00 11.07 11.10 
POLITIA COMUNITARA 61.02.03.04  500.00 
CHELT. PERSONAL    314.00 
CHELT.MTERIALE din care:    100.00 
CHELTUIELI REPRTII     

INVESTITII    86.00 
ÎNVĂŢĂMÂNT, din care: 6502 32,528.45 28,332.47 28,710.50
CHELTUIALA DE PERSONAL 10 23,575.20 20,516.36 24,450.00
CHELTUIELI MATERIALE din care 20 3,090.25 3,014.38 3,612.00
CHELTUIELI REPARATII 2002 304.00 299.05 0.00
BURSE 59 64.00 58.74 110.00

CHELTUIELI DE CAPITAL 70 5,799.00 4,742.99 38.50 
TICHETE CADOU PERS. INV.    500.00 



1) CENTRUL BUGETAR "CAROL I", din care:  2,906.50 913.00 1,050.50
CHELTUIELI DE MATERIALE din care 20 906.00 892.00 1,012.00 

CHELTUIELI REPARATII 2002 58.00 57.40 0.00 
CHELTUIELI DE CAPITAL 70 2,000.50 21.00 38.50 

2)CENTRUL BUGETAR "TEHNOLOGIC 
ARO", din care: 

  
1,018.60 

 
533.00 

 
564.00

CHELTUIELI MATERIALE din care 20 509.60 508.00 564.00
CHELTUIELI REPARATII 2002 25.00 20.00 0.00
CHELT. DE CAPITAL 70 509.00 25.00 0.00 

3) LICEUL NAŢIONAL DE ATLETISM  1,536.00 1,535.48 560.00
CHELTUIELI MATERIALE din care 20 482.00 481.48 560.00 

CHELTUIELI REPARATII 2002 60.00 60.70  

CHELTUIELI DE CAPITAL 70 1,054.00 1,054.00  

4) COLEGIUL "DINICU GOLESCU"  857.00 729.44 620.00 
CHELTUIELI MATERIALE din care 20 332.00 329.50 620.00 

CHELTUIELI REPARATII 2002 38.00 37.98  

CHELTUIELI DE CAPITAL 70 525.00 399.94 0.00 
5) LICEUL "DAN BARBILIAN"  425.00 425.00 140.00 

CHELTUIELI MATERIALE din care 20 125.00 125.00 140.00 
CHELTUIELI REPARATII 2002 15.00 14.97 0.00 

CHELTUIELI DE CAPITAL 70 300.00 300.00  

6) GRUP ŞCOLAR INDUSTRIAL MINIER  1,203.00 381.37 200.00
CHELTUIELI MATERIALE din care 20 183.00 183.00 200.00 

CHELTUIELI REPARATII 2002 8.00 8.00  

CHELTUIELI DE CAPITAL 70 1,020.00 198.37  
7) CENTRUL BUGETAR CĂMINE total, din care: 932.15 858.30 516.00
CHELT MATERIALE din care 20 552.65 495.40 516.00

CHELTUIELI REPARATII 2002 100.00 100.00 0.00
CHELTUIELI DE CAPITAL 70 379.50 362.90 0.00 
SPITAL 6602 350.00 350.00 700.00 
TRANSFERURI 51 350.00 350.00 700.00 
CULTURĂ.RECREERE ŞI RELIGIE, total din ca 6702 1,043.30 922.33 1,395.00

CHELTUIELI DE PERSONAL 10 137.00 130.56 240.00 
CHELTUIEILI MATERIALE din care: 20 45.00 45.00 50.00 
CHELTUIELI REPARAŢII 2002 1.00 1.00 0.00 

CHELTUIELI CAPITAL 70   10.00
TRANSFERURI 51 861.30 746.77 1,095.00 

BIBLIOTECA  182.00 175.56 300.00 
- chelt. personal 10 137.00 130.56 240.00 
- chelt. materiale, din care: 20 45.00 45.00 50.00 

- chelt. reparaţii 2002 1.00 1.00  

- chelt. capital 70 0.00 0.00 10.00
MUZEU (inclusiv ven.proprii)  721.30 638.13 905.00 

- chelt. personal 10 473.00 390.27 600.00 
- chelt. materiale, din care: 20 248.30 247.86 305.00 



- chelt. reparaţii 2002 112.70 112.63 0.00 
- chelt. capital 70 0.00 0.00 0.00

TRANSFERURI 51 671.30 578.58 905.00 
CASA DE CULTURĂ (inclusiv ven.proprii)  196.00 168.12 190.00 

- chelt. personal 10 130.00 107.00 140.00 
- chelt. materiale, din care: 20 66.00 61.12 50.00 

- chelt. reparaţii 2002 0.00 0.00  

- chelt. capital 70 0.00 0.00 0.00
TRANSFERURI 51 190.00 168.19 190.00 
SPORT 67020501 40.00 39.97 200.00 
SERVICII RELOGIOASE 670206 90.00 90.00 100.00 
ALTE SERV.IN DOM CULTURII 670250 0.00 0.00 5.00 
ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA, 6802 1,477.00 1,385.08 2,464.50
CHELT.PERSONAL din care: 10 1,144.00 1,054.80 1,766.00 

Asistenti pers.pt.handicapati  994.00 907.66 1,464.00 
CHELT. MAT 20 60.00 59.97 115.50 
AJUTOARE SOCIALE din care: 57 273.00 270.31 560.00 

- din sume pt.activ. descentralizate    0.00 
CHELT. DE CAPITAL 70 0.00 0.00 23.00
TRANSFERURI CU CARACTER GENERAL 5602 38.00 36.40 36.40
SERV. PUBLIC DE ADM. DOM. PUBL. SI PRIV.  7,551.89 6,637.58 7,233.00
CHELTUIELI DE PERSONAL din care 10 2,178.00 1,634.94 2,183.00 
L 76  285.39 285.39 405.00 
CHELTUIELI MATERIALE din care 20 3,100.50 3,037.64 2,545.00 
CHELTUIELI REPARATII 2002 2,288.00 2,196.23 1,000.00 
ILUMINAT 700206 785.00 634.45 950.00 
CHELTUIELI DE CAPITAL 70 1,203.00 1,045.16 1,150.00 
INTRET.GRADINI PUBLICE,PARCURI 67020503 1,368.50 1,254.05 1,458.00 
CHELTUIELI DE PERSONAL 10 572.00 468.08 768.00 
CHELTUIELI MATERIALE din care 20 587.50 587.50 685.00 
CHELTUIELI REPARATII 2002 60.00 34.00 80.00
CHELTUIELI DE CAPITAL 70 204.00 198.47 0.00 
AMENAJARE PARC COPII 70 5.00 0.00 5.00 
SALUBRITATE 74020501 798.00 663.70 775.00 
CHELTUIELI DE PERSONAL 10 483.00 348.92 415.00 
CHELTUIELI MATERIALE din care 20 300.00 299.91 360.00 
CHELTUIELI REPARATII 2002 15.00 12.00 20.00
CHELTUIELI DE CAPITAL 70 15.00 14.87 0.00 
DRUMURI SI PODURI 8402 4,320.00 3,799.99 3,650.00 
CHELTUIELI DE PERSONAL 10 1,123.00 817.94 1,000.00 
CHELTUIELI MATERIALE din care 20 2,213.00 2,150.23 1,500.00 
CHELTUIELI REPARATII 2002 1,713.00 1,318.00 900.00 
CHELTUIELI DE CAPITAL 70 984.00 831.82 1,150.00 
LOCUINŢE, din care: 700203 160.00 49.40 30.00 
CHELT. MAT. 20 0.00 49.40 30.00



- chelt. reparaţii 2002 0.00 49.40 30.00
CHELT. CAPITAL 70 0.00 0.00 0.00
ALIMENTARE APĂ ŞI STAŢII POMPARE 700205 161.00 160.76 0.00 
CANALIZARE 740206 55.00 1.00  

COLECTAREA SI TRATAREA DESEURILOR 74020502 78.00 78.00 132.00 
TRANSFERURI    0.00 

ALTE ACŢIUNI cadastru 700250 95.00 37.75 20.00
CHELT.CAPITAL (achizitie bunuri domeniu publ) 700250   20.00
ACTIUNI GENERALE EC.,COM.SI DE MUNCA 80.02 1.00  0.00
COMBUSTIBILI SI ENERGIE 810250 2.00  0.00 

CHELT.MAT 20   0.00 
TRANZACTII PRIV.DAT.PUBLICA SI IMPRUMUT. d.c: 5502 529.00 317.06 620.00 
leasing santier  60.00 31.19 40.00 
linie finantre primarie  449.00 272.10 556.00 
leasing primarie  4.00 1.80 4.00 
comisioane 55.02.20 16.00 11.97 20.00 
DRUMURI SI PODURI -ch.capital 8402 1,989.00 230.43 0.00 
RAMB. IMPRUMUT 8402 2.00 1.29 0.00 
FOND DE REZERVA BUGETARA 540205 5.00  114.00 
SUBVENTII ALTE BUGETE  878.00 616.92 803.00 
ALTE ACTIUNI -alegeri locale 87.02.50   127

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
MARINICĂ FOLOGEA 



CONSILIUL LOCAL AL Anexa 2 
MUNICIPIULUI CÂMPULUNG LA HCL NR.32/07 02 2008 

 
 
 

LISTA DOTĂRILOR 
APROBATE PENTRU ANUL 2008 

 
- mii lei – 

 
 
 
 

1) Autoritaţi executive – total 301 
din care:  

- licenţe softuri 10 
- system video cladire primarie 100 
- microbuz 89 
- leasing autoturism 11 
- calculatoare 20 
- plan de dezvoltare locală 30 
- amenajare peisagistică 41 

2) S.P.A.D.P.P. – total 1150 
- perie de măturat stradală 40 
- leasing buldoexcavator 100 
- leasing utilaj dezăpezire 50 
- leasing staţia de astfalt 170 
- autobasculantă 450 
- semafoare 150 
- laborator staţie 50 
- freză astfalt 40 
- locuri de joacă 100 

3) Cadastre ale domeniului public şi privat 20 
4) Achiziţie maşină pentru marfă la Centrul bugetar Carol I 38,5 
5) Achiziţii domeniu public 20 
6) Serviciul de asistenţă socială – total 23 

- calculatoare 5 
- licenţe softuri 5 
- cofinanţare proiect”Sansa ta la educaţie” 13 

7) Achiziţie garsoniera în blocul de nefamilisti ARO pt 
Biblioteca Municipală “ Ion Barbu” 

 
10 

8) Poliţia comunitară – total 86 
- autoturisme 2 buc. 65 
- sisteme de avertizare 2 buc. 14 
- calculatoare 7 

 
TOTAL GENERAL 

 
1648,5 

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

MARINICĂ FOLOGEA 



CONSILIUL LOCAL AL ANEXA 3 
MUNICIPIULUI CÂMPULUNG LA HCL 32/07 02 2008 

 
LISTA CHELTUIELILOR DE CAPITAL 

APROBATE PENTRU ANUL 2008 
DIN FONDUL DE RULMENT 

 
- mii lei- 

 
 

TOTAL FOND DE RULMENT 7.472,45 
din care propus pentru repartizare 6948,19 
astfel : 

1. Extindere reţele apă Valea Româneştilor cf.HG1506/2006 373,89 
2. Reabilitare strazi Mun. Câmpulung cf HG 1462/2007 1500,00 
3. Reabilitare colegiul Carol Icf.HG1625/2006 4,20 
4. Reabilitare Şcoala nr.2 cf.HG1625/2006 7,00 
5. Lucrari exterioare blocuri A.N.L. 371,12 
6. Extindere retele apa, str. Dr Falcoianu 200,00 
7. Reabilitare internat + sala sport L.D.G. 156,00 
8. Reabilitare fatada L.D.B.+Reabilitare cabinet medical 90,00 
9. Reabilitare fatada Sc 3 81,13 

10. Reabilitare canalizare Sc 7 (local fosta Sc 5) 30,00 
11. Reabilitare sediul Str. Matei Basarab 350,00 
12. Reabilitare Colegiul Carol I corp B si C(cofinantare) 300,00 
13. Constructie sala de sport Colegiul Carol I (cofinantare) 400,00 
14. Reabilitare sala de sport L.N.P.A. (cofinantare) 50,00 
15. Reabilitare teren sport L.D.G 150,00 
16. Rebilitare teren de sport Sc nr. 1 150,00 
17. Reabilitare drumuri Municipiul C-lung 1000,00 
18. Reabilitare grupuri sanitare Sc nr.7 100,00 
19. Reabilitare grupuri sanitare Sc nr. 3 70,00 
20. Reabilitare grupuri sanitare Sc nr.1 100,00 
21. Introducere centrala termica, amenaj. spatiul Centrul Bug.  

Camine ( camin 2) 100,00 
22. Alimentare cu apa Str. Fatulesti 60,00 
23. Alimentare cu apa Str. Gheorghe Mitu 300,00 
24. Reabilitare amfiteatru L.D.G. 200,00 
25. Suplimentare contract de asociere iluminat public 100,00 
26. Alimentare cu apa Str. Richard + Gruiului (cofinantare) 5,85 
27. Extindere retele apa Valea Romanestilor 15,00 
28. Extindere retele canalizare Cuza Voda 250,00 
29. Extindere retele canalizare Str. Dracesti 1,00 
30. Reabilitare statie hidrofor Grui 50,00 
31. Reabilitare parter Bl D 22 pentru sediu biblioteca 150,00 
32. Mansardare primarie 100,00 
33. Montare monumentul “ Zidul “ 83,00 
34. Reabilitari locuinte din domeniul privat al municipiului 50,00 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

MARINICĂ FOLOGEA 



JUDEȚUL ARGEȘ Anexa 4 
CONSILIUL LOCAL CÂMPULUNG LA HCL 32/07 02 2008 

 
 

BUGET AUTOFINANŢATE SI VENITURI PROPRII PE 2008 
 
 

mii lei 

DENUMIRE VALOARE 
INVĂŢĂMÂNT TOTAL din care: 2212.00 
1. Centrul bugetar Carol 495.00 
2. Centrul bugetar tehnologic ARO 622.00 
3. Lic. Naţional cu Program de Atletism 330.00 
4. Colegiul Național Dinicu Golescu 272.00 
5. Liceul "Dan Barbilian" 4.00 
6. Grup Şcolar Tehnologic Minier 111.00 
7. Centrul bugetar Cămine 378.00 
Păşuni Comunale 6.00 
Administraţia Pieţelor 1310.00 
Muzeu 60.00 
Casa de Cultură 6.00 
Serv.Public.Comunitar de Evid.Pers. 102.00 
TOTAL 3696.00 

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
MARINICĂ FOLOGEA 



JUDEȚUL ARGEȘ ANEXA Nr. 4A 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG        LA HCL 32/07 02 2008 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

BUGET 2008 
 

MII LEI 

  
DENUMIRE INDICATOR 

Cod 
clasificatie 
bugetara 

PREVAZUT 
BUGET 
2007 

EXECUTIE LA 
31.12.2007 

APROBARE 
BUGET 
2008 

A VENITURI 

1 
ALTE VENITURI 
(FORFETARE) 

36.15.50 362 282 362 

2 
VENITURI DIN 

CONCESIUNI SI INCHIRIEIRI 
30.15.05 522 630 794 

3 
VENITURI DIN PRESTARI 

SERVICII 
33.15.08 116 134 154 

 TOTAL VENITURI  1000 1046 1310 

 
B CHELTUIELI 

1 CHELTUIELI DE PERSONAL 10 350 228 395 

2 BUNURI SI SERVICII 20 447 281 392 

3 CHELTUIELI DE CAPITAL 70 203 122 523 
  

TOTAL CHELTUIELI 
  

1000 
 

631 
 

1310 
 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

MARINICĂ FOLOGEA 



JUDETUL ARGEȘ ANEXA Nr. 4B 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG  LA HCL 32/07 02 2008 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LISTĂ INVESTIȚII 2008 
 
 

LEI 

 
Nr crt. 

 
Denumire lucrare 

 

An 2007 Trim.I Trim.II Trim.III 

1 
Studiu fezabilitate - Reabilitare Piata 
Centrala Campulung 

25 000 25 000   

2 
Expertiza tehnica constructii Piata 
Centrala 12 000 12 000 

  

3 Achizitie aparat lipit saci pvc 4 000 4 000   

4 Achizitie presa compactat gunoi 42 000 42 000   

5 
Lucrari cadastru Piata Centrala si Piata 
Grui 12 000 12 000 

  

6 
Achizitie si montare sistem incalzire 
spatii parter 21 000 21 000 

  

7 
Intocmire Proiect Tehnic reabilitare 
Piata Centrala Campulung 150 000 

 
150 000 

 

8 
Executie lucrari de reabilitare dupa 
proiect 257 000 

  
257 000 

  
TOTAL 

 
523 000 

 
116 000 

 
150 000 

 
257 000 

 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

MARINICĂ FOLOGEA 



JUDEȚUL ARGEȘ ANEXA 5 
CONSILIUL LOCAL CÂMPULUNG      LA HCL 32/07 02 2008 

 
 
 

BUGET PENTRU FONDURILE DERULATE ÎN AFARA 
BUGETULUI PE ANUL 2008 

 

VENITURI mii lei 

DENUMIRE CAP.BUG. VALOARE 
Donaţii și sponsorizări  53.55 
Fond de rulment din care:  7028.19 
AUTORITĂȚI PUBLICE 51.11 180.00 
ÎNVĂȚĂMÂNT 65.11 1988.33 
CULTURA ,RECREERE,RELIGIE 67.11 0.00 
LOCUINȚE,SERVICII,DEZVOLTARE PUBLICĂ 70.11 2359.86 
PROTECȚIA MEDIULUI 74.11 0.00 
DRUMURI ȘI PODURI 84.11 2500.00 
Fond special pentru locuinţe  153.00 

 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
MARINICĂ FOLOGEA 



JUDEŢUL ARGEŞ Anexa 6 
CONSILIUL LOCAL CÂMPULUNG LA HCL 32/07 02 2008 

 
 
 
 

BUGET PENTRU FONDURILE 
NERAMBURSABILE PE ANUL 2008 

 
 
 

mii lei 

DENUMIRE CAP.BUG. VALOARE 
ÎNVĂȚĂMÂNT 65.08  

Centrul Bugetar Tehnologic ARO  532.00 
TOTAL  532.00 

 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
MARINICĂ FOLOGEA 



MUNICIPIUL CÂMPULUNG  
JUDEȚUL ARGEȘ                  
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG                     ANEXA 7 

                       LA HCL 32/07 02 2008 
               

 
 
 
 

LISTA CHELTUIELILOR DE CAPITAL LA UNITĂȚILE DE ÎNVĂȚĂMÂNT 
FONDURI PROPRII 

 
 
 
 
 
 

mii lei 
nr. Denumirea centrului bugetar  

1 Colegiul Tehnic Câmpulung 310 
 Sistem de alarma si camera video 10 

Camion conducere auto. Categ.C standard european 228 
Autoturism LOGAN - rata 12 

2 Colegiul Național Dinicu Golescu 20 
 Reabilitare instalatie termica 20 

3 Serviciul de evidența persoanei 5 
 Calculatoare 5 

4 Grup Școlar Tehnologic - Minier 35 
 Achizitie autoturism 35 
 TOTAL 370 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

MARINICĂ FOLOGEA 


